Antônio Garcia Filho) em 2009 (Resolução nº 36/2009/CONSU) e entrou em 

funcionamento em 2012, com a oferta de 50 vagas anuais e turno integral (matutino e 

vespertino), mantidos em seu Projeto Pedagógico (Resolução nº 25/2017/CONEPE) atual, o qual 

contempla uma carga horária de 4.380 (quatro mil, trezentas e oitenta) horas, das quais 4.140 

(quatro mil, cento e quarenta) horas referem-se a componentes curriculares obrigatórios, 150 

(cento e cinquenta) horas a componentes optativos e 90 (noventa) horas de atividades 

complementares, integralizadas em um mínimo de 5 (cinco) e, no máximo, 8 (oito) anos letivos.  

No ano letivo de 2017 o cursou conta com 259 alunos matriculados dos quais, 118 (46%)